³² Val. Max. I 6, 4: *L. Sulla consul sociali bello, cum in agro Nolano ante praetorium immolaret...*

³³ Oros. V 18, 23-24: *Sulla consul civilem cruorem non nisi hostili sanguine expiari posse testatus est; cuius rei conscientia permotus exercitus ita pugnam adortus est, ut sibi unusquisque pereundum videret nisi vicisset. Decem et octo milia Samnitium illo proelio caesa sunt; Iuventium quoque, Italicum ducem, et magnum ipsius populum persecutus occidit. 24 Porcius Cato consul Marianas copias habens cum aliquanta strenue gessisset, gloriatus est, C. Marium non maiora fecisse, et ob hoc, cum ad lacum Fucinum contra Marsos bellum gereret, a filio C. Marii in tumultu belli quasi ab incerto auctore prostratus est.*

³⁴ Eutr. V 3, 3-4 (ed. J. Hellgouarc'h, *Abregé d'histoire romaine. Eutrope*, Paris 1990, p. 61): *A Romanis bene contra eos (scil. gli insorti italici) pugnatum est a C. Mario, qui sexies consul fuerat, et a Cn. Pompeio, maxime tamen a L. Cornelio Sulla qui inter alia egregia ita Cluentium, hostium ducem, cum magnis copiis fudit ut ex suis unum amitteret. 4 Quadriennio cum graui tamen calamitate hoc bellum tractum est. Quinto demum anno finem accepit per L. Cornelium Sullam consulem, cum antea in eodem bello ipse multa strenue, sed praetor egisset.*

³⁵ Isolata la posizione di Letzner 2000, p. 120, secondo la quale già agli inizi dell'89 a.C. Silla avrebbe avuto il comando dell'esercito in Campania, affidatogli dal console del 90 a.C., L. G. Cesare (erroneamente menzionato come *consul*).

³⁶ Le motivazioni di coloro che non credono all'assegnazione a Silla di un *imperium* sono chiaramente esposte da Salmon 1985, p. 377: «In realtà si è sempre creduto che, poiché entrambi i consoli nell'89 prestarono servizio nella zona «marsica», Silla fosse stato assegnato a quella «sannita», presumibilmente con un *imperium* proconsolare; e i resoconti antichi, che si basano fortemente sulle *Memorie* di Silla, fanno in modo di convincere che così siano andate le cose. Livio dichiara in tal modo che Silla nell'89 riportò successi di dimensioni raramente eguagliate da chi non fosse stato console. Valerio Massimo e Orosio si spingono anche oltre e lo descrivono come console di quell'anno, mentre Eutropio lo proclama il più importante generale romano dell'89. Tuttavia anche i resoconti antichi lasciano trapelare la verità: Silla nell'89 era un *legatus*, evidentemente del console Porcio Catone, e sarebbe stato dunque veramente sorprendente se egli avesse avuto un grado superiore a quello dei due consolari che prestavano servizio nel sud, A. Postumio Albinio e T. Didio, almeno il secondo dei quali aveva avuto importanti esperienze militari. Quale che fosse la situazione alla fine dell'89, l'inizio dell'anno trovò Silla in una posizione subordinata».